
(l)'l'hcse rules may be called the Meghalaya Goods
]{ulcs, 2018.
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GOVERNMENT OF MEGHALAYA
EXCISE, REGISTRATION, TAXATION AND STAMPS

DEPARTMENT

NOTIFICATION
No. 39,€018 - State Trx
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4. ln thc said rul€s, in rule 55, in sub-rule (5), after the words "completely knocked down
condition", the words "or in batches or lots" shall be inserted.

value of ex€mpt supplies other than zero-rated supplies; a-nd

the tumover of supplies in respect ofwhich refund is claimed urder sub-

Services Tar (Eighrh Amendment)
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*FORM CST REG-20
tsee ture 22(4)l

Reference No. -

'fo

Name

GS'I'IN/UIN

Show Cause Notice No.

Date -

Date-

The above ret'elred show cause notice was issued for contravention ofthe provislons
of clause (b) or clause (c) of sub-secrion (2) of section 29 ofthe Meghalaya coods
Services Tax Act,2017. As you have filed all th€ pending retums which were due
on the date ofissue ofthe aforesaid-rfotice, and have made full payrirent ofta\ along
wilh applicable interest and late fe€, the proceedings initiated for cancellation of
registmtion are hereby dropped.

Signature
< Name of the Officer>

Designation
Jurisdiction

Placc:
Date:



GS'I'IN ChaUan Challan UQC

UT

2 j 5 7 8 9 lo ll l2

s

5. Details ofinputs/capital goods received back fiomjob worker or sent out from business
placc ofjob work

(A) Dptails ol inputs/ capital goods received back fiom job worker to whom such goods
were se[t forjob work; and losses and wastes:

(B) Delails of inputs / capita! goods regeiwed back from job worker other than the iob worker to
- whom such goods were origirally sent forjob work; and losses and \ /astes

cs l'tN / Challan UQC Quantity OriAinal OrisiDal

job

byjob UQC Quantity

I 21 3. .5 6 8* 9 l0 ll

(is l lN/ Challan UQC Quantity Orieinal Original

UQC Quantity
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(C) Dclails ofiDpuls/ Capital goods senr to job worker and subsequeDrty supptied from premises
oljob workef; and losses and wnstos:

InstruolioDs:

L MulLiple enh] ofilenrs fbr singte cha ar rnay be iilled
2 Colunms (2) & (3) nr l able (,4.) and -t able (B) are mai.talory rn cases where fresh chalan

^rc 
rcquircd to be issucd by rhe job worker. Olherwise, columns (2) & (3) in Table (A)

and -l-able (ll) are oprional
3 columns (7) & (8) in Table (A), Table (B) and Table (c) n)ay not be filted where one-ro_

one corrcspondencc between goods sent ibr job work and goods receivcd bacl( after job
work is nol possible

6. Vculicalion

I hcrcby solcmnly aifirm and declare thar rhe inlbrmarion given hercinabove is true and oouecr
1() the bcsl ol my knowledge and beliefand nothing has been concealed there 1iom_

Drtc

Signature
Name of Authofised Srgnatory

DesienatioD
/StatLrs-

l0 In 1hc said rlrles, alter FORM GS't R-8, the rb owins FOITMS shall be
lnse cct, namcly:-

JfIN/ UQC Quantily Ofigiral

UQC

2 3 5 6 9 l0
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ToLal Turnove. (includins advances)
(4N.F 5M - 4G above)
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UT

I 2 3 6

Total amo t of inpur tax credit av4iled tbroueh FpRM
GSTR-3B um rotal ofTable 4A ofFORM GSTR-3B)

B

Inwdd supplies (other rbaa imports
and inward supplies

fro,n SEzs)

c
Inwad supplies received fiom
unregistered persons liable to reverse
charse (othe! thd B above) oD
which td is paid & rTC availed

D

lnw&d supplier r€ceived fom
.egister€d penons liable to rev€rse
charge (other thd B above) on
which td is paid and ITC aEiled

E

F
lnpo.t ofs ices (excluding inwqrd sqpplies from
SEZs)

G IDputTax aredg received lrom ISD

H Anount oJ ITC rgcleimed (arher thsq B abovQ) eder rhe
Drovisions ofthe Act
sub-rotal (B 1o H 4bov€) .?::.1 . :

J - 4 above) i.
(includins revisions if

'rransition Credrr through T N-II
M Any orher ITC dv4ilcd bur nor sfecillcd abovc

N Sub+otal (K to M above) .;,
o
7

B

c
D

E As p€r section l7(s)
Reversal ofT NJ credir

G ReversalofT NJI credir

H orher reve.sals (pl. rpecify)
TorJlIT. Rcver)e,l (A ro H above)

tl

ITC as per GSTR-?A (Table 3 & 5 ther€oD

B ITC as per sum roral of 6(8) E d_5(H) above

c

D D,fferense [A-(B+c)]
E ITC available but not availed (ouiofD)
I ITC available but ineligibte (out of D)

c
IGST paid on impofi ofgoods (including supplies from
sBz)

H

]GSTcredrt availed on impot ofeoods (as pq 6(E)
aDove,

I Difference (G-H)
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Tot4l

ofE

Verilication:

I hcrcby solcmnly attirm and declare that the inforrnation given herein above is true and colrect
to the besf ofmy krowledge and beliefand nolhing has been concealed there from and in case of
any roducl.ion in output tax liability the benelit thereofhas been/will be passed on to the recipidnt
olsupply,

Date

Signature
Name of Aulhorised Signatory

Designation / Status
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Goods and Services Tax Identification Number
Unit Quantity Code
Harmonized System of Nomenclature Code

.f

Instructions: -
l. 'Ielms used:

A. CSTIN:
b. uQc:
c. HSN:

2. -Ihe details for the period between July 2017 !o March 2018 are to be provided in this retum.

3. I)a ll consists ofthe details ofall outward supplies & advances received during the financial
year for which the anrual retum is filed. Thc details filled in Part II is a consolidation of all
the supplies declared by the laxpayer in the returns filed during the finandial year' The
instluctions to fill Part II are as follows:

Aggregate value of supplies mad€ to oonsumers and unrcgbtered persons on which tax hos

b6cn paid shall be depleod h.rc, Thcse will includ€ d€t ils of supplier n8de tEough E-
Cohrnerco ooerotors and are to be deolarad 5s net ofcrcdit not€s or d€bit notas tssucd in thls
rogard. lc 5, Tablo 7 alont wirh respcctivc ameDdhents ln Tablc 9 and Tablc l0 ofFORM
CSTR-l rnay be u3ed for fillinc up thcac dcrails.

4B Aggrcsat€ value ofsupplios m&do to rcristcrcd porsons (lncludins 3upplics mad. to UINS) on
which tax has boon paid sh6ll b. doclarcd h!!e. Th.sc wlll Includc suppli€s made throueh E'
Commerce operatoru but shall not include supplios on whlch tax is to b6 paid by thc rccipicnt
on rcvclso ohargc basis, D€tsils of{cbit and cr€dlt notos are to be mention€d separatcly. T8bl.
4,4 and Tabl6 4C ofFORM OSTR-l mly be uscd for flulng up thdo d.talls.

4C Aggrcgate valuo of axpofis (cxccpt suppli€s to SEZS) on whlch t.x hes bean Paid shau be
doclaled h.rc. 'Ccblc 6,4 ofFORM GSTR-l may be used for filling up theso d€tails.

4D Aggr€gate valuc ofsupplles to sEzs on which tax has been pajd shall bd declared here. Tablo
68 ofCSTR-l may be used for fillina up thoso dot6lb.

4E Aggragatc valu6 ofsupplics in thc natur; ofdccmed exports on which tax h8s bcen paid shall
b. d.cl6rcd herc, T6blE 6C of FO OSTR- t hay be used for filling up thosc dctail3.

4F Dctails ofall unadjustcd advsnccs Lc. advsncc has bcen receiv.d and tax has bc.n P3id but
invoice has not beon hsucd in tho ourrcnt ycar shall b€ d.clarcd here. Tabl. I lA of FoRM
GS'rR-l may be usad for fiUing up thcse delaile.

4G Aggregate value ofall inward supplics (inoluding advancos End net ofor€dil and dcbit notcs)
on which lax is ro be pald by tbc rcctplcnt (i,c,by c pcrson filing rhe annual return) on
rev€rse charge basls, Thls shall include supplies receiv.d from r.gist.rcd pcrsons,
unrogistor€d porcons on which tEx is lcvi.d on rcv.rse chaqs basis. This shall also includ.
asgregare valuc ofall lmpon ofscrvlces. lablc 3.1(d) ofFORM GSTR-3B may be used foi
fillinA up tlr.s. d€t6ils.

Aggregatc value of credit notes issued in r€rp€cl of B ro B supplies (48), exports (4c),
supplics to sEzs (4D) and deemed exports (4E) shall b. dcclared here. Table 98 of FoRM
GSTR-l may be used for nlling up these details

4! As ate value of debii notes ksued in respect of B ro B supplies (48). expons (4c),
suppli€s to,SEzs (4D) and deemed expons (4E) shall be declarcd h.re. Table 98 of FORM
GSTR-l may be used for flllingup these details

Details ofomchdments made to B to B supplies (48), exports (4C), supplies ro SEZS (4D) and
deemed oxpons (4E), credit notes (4I), debit notes (4J) ed retund vouchers sh8ll be declqed
here. Tsble 9A and Table 9C of FO CSTR- I may be uEed for fi UinA up thes€ details.

Agg.egate value ofexpons (except supplies to SEZS) on which tax has not beefl paid shall be
dcclared here Table 6,4. ofFO GSTR-I may be used for filliDg up these details

5u Aggr€Aar€ value ofsuppli€s to SEZS on which tax has not b€en paid shall be declded h€re.
Table 58 ofGSTR-l may be used fo. fiUing Lrp these derails.

5C AggreSate value of supplies maiie to regisiered percons on whiah tq is payable by the
recipient on reverle chsge b8is. Details of debit and crcdit notes are to be mentioDed
sepsately. Table 48 of FoRM GSTR-l may b€ used for filling up these details
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5D,54 and
5Ij

Astregate value of exempted, Nil I{ated and Non-CST supplies shall be declar€d here Table
I of IiORM G S'IR- I may be us€d for nlling up these detaih

5tl Aasresate value of credit notes issued in resp€ct ofsupplies decliled in 5A,58,5C, 5D, 5E
and 5F shall be declared here Table 98 of FORM GSTR-I may be used for fillins up these

Aggegate valu€ ofdebit notes issued in respect ofsupplies decleed in 5A,58,5C, 5D, 5E and
5F shall be decl8ed h€re Table 98 of FORM GSTR-I may be used for filling up tbese

5! &5K Details of mendments made to exports ept supplies to sEzs) dd suppli.s to SEft on
which tax hd not been paid shau be d€claed here. Table 9.A ed Table 9C of FORM CSTR- I
may be used for fillinA up these deBils.

5N Total tumover includiDs the sum of all the supplies (witb additional supplies ud
amendmcnts) on which tax is payable dd tax ia not payable shaU be declded bere. This shall
also include mount of advancbs on which tax is paid but iDvoices bave not been issued in ihe
cuncnt year. However, this shall not include the aegregate lalue of inwdd supplies on which
tax is paid by the recipient (i.e. by the peson filing the annual rehn) on reveise chalge basis.

4 Part III consists of the details of all input rax credit availed and reversed in the findcial y€e fo! which the
annual return is filed. 'Ihe instructions to fill Part UI de as follows:

Total input tax cr€dit avail..l in Table 4?1 ofFORM GSTR-3
populated here,

B for the taxpayer would be auto-

5B Aggregate wlueof input tax credil availed on all inwErd suppli€s except thosc on which inx is
payable on reverse charge balis but includes supply of servic$ received ftom sEzs shall be
declded herc It may be noted thar the total ITC availed is to be clEsin€d as ITC on inputs,
capital eoods and input services, Table a(A)(s) of FORM GSTR-JB nay be used for fillins

This shall not include ITC which was availed, reversed and then reclaihed h the ITC ledger.
This is to be dcclmd sepdately under6GI) below

6C Aggregate value ofinput tax credit availed on all inwdd supplies received fiom uNgistered
persons (other than import of seflices) oD whlch ts is payable on reve$e charge b.3k shall
bc declared here. It may be nol9d that the total ITC availed is to be classified 4 ITC on iDputs,
capilal goods and input services. Table a(A)(3) of FO GSTR-3B may be used for fitling

6D Aggregate value of input tax credit availed on all inward supplies received Aom registered
persons on which td is payable on reveBe chdee basis shall be declared hcre. It may be
noted that the total ITC availed is to be classified as ITC on inputs, capital goods ed inpur
services. Table 4(A)(3) of IORM GSTR-38 may be lsed for filling up these details.

6E Detlils of input tax credit avalled on ihpon of goods including supply of goods received from
SEZS shall be declared here Ir may be noted that the total ITC availed is to be classifi€d as
ITC oD iDpuls and capital goods. 1'able 4(AXl) of FORM GSTR-3B may be used for nllins

Details of iDput tax oredit avaied on impon of sedices (excluding inwed supplies Fom
sEZs) sholl be declared here Table 4 (2) of FORM GSTR-3B may be used fdr fitling up

6G AgAregate vahre of lnput credit received from input setvice disr'ibutor shall be dectared
here Table 4(A)(4) of FO GSTR-3B nay be used for nlung up ihese detaits.

6H Agsregate value ofinput tax credit availed, reveFed and recl
Act shallbe dec-lared here,

aimed under the provisions of the

6J The difl€rence between the total amoun! ofinput r6x credir availed through FORM cSTR-38
od input t6x cr€dit docleed in rcw B to H shall be declared here. ldealty, rhis mour shoutd

6K Details of trdsiljon cr€dit
T Nl including revision of TRANJ (whether upwards or doMwdds), if any shall be
declo.ed h;re.
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Details oftransition credit received in the electronic dedit ledger after filing ofFORM GST
TRAN-II shaU be d€clared here

6M Dctails of I'fC avEiled but not cover€d in &y ofheads specified under 6B to 6L above shau be
declarcd here. Details of ITC aEiled throuAh FORM ITC-01 ed FORM ITC-02 in the
financial year shaU be declared here.

7r4.,78,7C,
7D,78,7F,
?G and ?H

Details of itrput tax credil reversed due to ineligibility or reversals required Mder rule 37,
39,42 and 41 of the CGST Rules, 2017 shau be d€cl@d here. This oolumn should also
conrain derails ofnny input trx credit reversed under section t7(5) ofthe CGST Ac\2O17 and
details of ineligible Eansition credit claimed uDder FORM GST TRAN{ or FORM GST
TRANII and th€n subsequently reveFed- Table 4(B) of FORM GSTR-3B may be used for
fiUins up these detaits. Any ITC reversed throueh FORM ITC -03 shall be d€cld€d in 7H.

8A

8B lfhe input tax cre.lit as declared in Tabl€ 6B ed 6H shall be aqto"populated here.

EC Aggresate value of inpul tax credit avarled on all inward supplies (except those on which tax
is payable pn rev.rse char8e basis but includes supply of services received from SEZS)
received during July 2Ol7 to M6rch 20lE but cr€dit oD which was availed b€tween April to
September 2018 shall be declared here, Table 4(A)(5) of FORM GSTR-3B may be used for
filling up th€se deiails.

8E&EF

as $€ same was.indl'gible. The sirm Lotal olboth the rows should be equal (o difference in 8D

8G

8ll The input iax crcdit a! d€clsred in Tabl€ 6E shall b€ auto-popu

8K The rotal input tax credit which shall lapse for the cuFEDt financial

5. Part lV is rhe abrual tax patd drring the finecial y€ar. Payment oft6x under Table 6.1 ofFORM GSTR-38 may
be used for fiUing up th€se detalls,

6 I'art V consists ofpatliculars efkansctio;s for the plciious finanoial year but decl;red in the r€hrns ofApril
to Seplember oicurent !'Y or date of filing oi AnnUal Retum for previous fina.clal yee (for cxmple in the
annual retum for lhe l:Y 2Ol7rlE, the tmsaciions deslared in April to Septembei 2otE'for the FY 2017-18
shallbedccld€d).whisheveriiedlier.TheinSrructionsrofrltPartVareafollows:,

I0&lr D€lails of additions or mcndments to imy bf the supplies already declied in lhe iehlms of
rhe previous Rnandial yea! but such am€ndments were fumished in Table 9A, Tabl€ 98 and
Table 9C of FORM OSTR:I ofApril to S€ptember of th€ cunent finecial yed or date of
nliDg of Annual Retum for the previoE fin&cral year, whjchever is edlier shall be declar€d

t2

l3 Details of I for eoo& or services r€ceived in the prcvious firadcial yeai bur ITC for the
same war averleC.ir retums fll.d for the months of April to September of rhe crEent cial

r or date offiling of 4tn!4 R€turE Jor the previous fineciel yed whjchever is @rlier
shall be declared here. T.ble 4(A) of.FORM GSTR-3B may b€ Eed for fillinA up ftese
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7. Pan Vl consisLs ofdetAils ofother information The rosrructions to fill Paft VI are as follows;

l5A, t5B,

l5D

Asgregate value ofrefunds claimed, sdctioned, .ejected and pending ro. processine shall be
declared here. Retund claimed will be the asgresate value ofall the retund:claims nled in the
nnaicial year and will include refunds which have been sanclioned, rejected or are pendrng
for proc4sng LetuDd sanctioned melns lhe aggregate value of sll refund sanction orders
Refund pcnding wrll be the aggregate amount in all refund application for whrch
acknowledg€ment has been received rnd w,ll exclude provisional refunds r€c€ived These will
nor iDclude d€tails ofnon-GST retund claims

l5E, l5F
dnd l5G

Agg,egate value of demands of laxes for which an order confirming the demod has been
issucd by the adjudicatins authority shall be declded here Agg.esate value oftax€s paid out
ofrhe toral value of confirmed dem6nd as declar€d in lsE above shall be decleed h€.e
Aagresate vahc oidemands pending r ecovery our of l5E above shall be declared here.

Agsresate value of supplies teceived ftom composition taxpayers shall be declared here.
Table 5 ofrORM CSTR-3B may be used for nUing up these details.

l6B ABgregate value ofall deemed supplies fiom rhe principal to rhejob-worker in rerms ofsub-
seclion (3) and sub{ection (4) ofSection 143 of rhe CGST Act shall be decl&ed here.

I6C Aggregate value of aU deemed supplies fo. eoods which were sent on approval basis but were
not rctumed to the ptircipal supplie. withi! otre eighty days ofsuch supply shau be declared

t/&ta sunnnary oisupplies elTected and received against a particular HSN code to be reporied only
in this table, lt r.,i11 be optional for rsxpaye.s having annual tumover upro tr 1.50 Cr It will be
mandatory to report llSN code at two digits level for taxpayers hrving annual turDover in the
preceding year above U l 50 Cr but upto U 5 00 Cr and at folr digits' level for raxpayers
having adnual tumover above o 5 00 Cr. UQc derails io be funished only for supply of
aoods Quanriry is to b€ reported net ofrexrms. Table l2 of IroRM GSTR-t may be used
for fill.nA up derails in TabtF l?,

l9 Latc fee will be payable ifamual return is filed after rhe due dare

I

2

3B

5

ASTN

Trade Norng (ifany)
Period ofoomposifioo spheme during thb ybar (fton
-- ro --)
Aggrgg6te Turnover ofProvious Flnsnaial Year

(Amount in tr in all rablet

6

siar€ / uT

I 2 5 6 7

TflxFble

B Exenrpted, Nil-rated
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I hereby solemnly affi'* and decla.re that the information given herein above is true and co.,ecrto the best ofmy knowredge and beliefand nothing has beein con..rt"a trr... r-- urra ir, 
"u"" 

ot

Place

Dale
Signarure
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5 Aggregate turnover for fte previous flnancial ycar is the tumover of rbe financial yed
p.evious to tbe year for whioh the retun is beine liled For exdple for the aMual retutr for
FY 20t7-18, the aggregate iumover of FY 2016-17 shall be entered into this tlble, Ir is the
sum total oftumoverofall Laxpayers registered on the same PAN.

Aggregate valire ofall outwad suppii€E net ofdebir Dotes / credit nobes, ner of adveces 6nd
net ofgoods retumed for the entire financial year shall be declared here. Table 6 and Table ?
ofFORM GSTR-4 may be used for filling up these deraits.

6B Aggregate value of ebmpted, Nll Rared and NoD-GST supDties shall be declsed here.

Aggregate value of all inward supplies received fiom registered peEods on which rax is
payable on reverse cha.g€ basis shall be decla.ed here. Table 48, Table 5 ed Table 8A of
FORM CSTR-4 may be used forfiliDg up these derails.

7ll Aggregate v6lue of all idwdd supplies received from utuegistered peEons (other the impon
ofseryices) on which tax js payable on r€vers€ charge basis sliall be declared here. Table 4C,
Table 5 ed Table 8A of FoRM GSTR-4 nay be ued for filliDg up these details

7C Aggregate valu€ of all s€rvices imporred during rh€ fineicjal y6d shall be declared here.
Table 4D and Table 5 of FORM GSTR-4 may be used for fillingup these deiails

Agsresate value of all inward supplies received from registered p.rsons o. which rd is
payable by the supplier shall bc d€claied he.e, Tabte 4A. ed Table 5 of FORM GSTR-4 my
be usecl for fillin8up tlese derails.

8B

*

Instructions: -
l.'l}ledetailsfortheperiodbetweenJuly20lTtoMarch2018shallbeprovidedinthisretum.

2. Part I consists ofbasic details oftaxpayer. The instructions to fill Part I are as follows :

3. Pert [I consists of the details of all outward and inward supplies in the financial year for
which the annual return is filed. The instnrctions to fill Part Il a.re as follows:

Part IV consists of the details of amendments made for the supplies of the previous financial
year in the returns of Ap.il to September of the current FY or date of filing of Arnual Return
for previous financial year (for example in the annual retum for the Fy 2017-18, the
transactions declared in April to September 2018 for the FY 2017-18 shall be
declared),whichever is earlier. The insiructions to fill Part V are as follows:

ro,l I, t2, t 3

Details of additiobs or mendmenrs to any of the suppties already declared in the rerms of
the previous firancial yed but such amendmebrs were fumished in Tdbte s (retating to inward
supplics) or Table 7 Gelatide to outward supplies) ofFoRM GSTR- 4.of April to S€ptember
of the cunenr findcial year or upto the dare of filine of Annual Reth for the pr€vious
finecial year, whichever is earli.r shall be declared here.

5. PartV consists ofdetails of other information. The instrlrction to frll p V are as follows:

l5,A', l5B,
l5C and
l5D

Assregate value of rerunds claimed, sectioned, rejecred ed pendGE foip;;ssins shan be
declded here Retund claimed will be rhe regate vatu€ ofalt the rcfund ctaims fited in rh€
finecial yea and will include rftnds which have been sectione4 rejeded or are pendiDe
for prccessing. Refmd sanctioded'meaN rhe agareeare value of alt retuld sinction orders.
Refund pending wiU be the aggregare amouni in all retund apptication for which
acknowledgemenr has been reci:ived sd will exclude provisionat refunds received Thes€ vill
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Secrelaty to the Govern
e git trft tio n, Taxatio n &

Nole:- l'he princip6l nles were publishod in the caane ofMeghataya, Exrraordiney, I'art II A, vide notificarion
No EI{TS(T)79,2017/468, D^red 29 r2.2Dr7, ptbliihed vide No 2gs dated 29.\2.201.7 znd tasr amended vid€
notincalion no ENfS(T)65t2or7/Pt-t/123, dt 06-07-20I E, published videDlmber2?7 dated rhe tO'hJuty,20tB_

Late fce will be payable rramual retun is fil€d after tbe due date.";

5. T tary to the covt. of Meghalaya, Finance DepartmenVERTS Deparbnent.
he Commissionei of Taxes, Meghalaya, Shillong for favow of infomation and

not include detarls ofnon-GSTretund claims.

I5E, I5F Aggregate value of demands of tlxes for which 6n order confirming the dehdd has be€n
issued by the adjudicating authority has be€n issued shall be decld€d here. Aggregate value of
taxes paid out of the total value ofconfirned demaDd in l5E above shall be deched here.
Aggreeate value ofd€'nands pending recovery out of !5E above shall be declared here

Aegregate value of all credit reversed when a peBon opts ro pay tax under the compositiotr
scheme shall be declEred here The details tumished iD FORM ITC-03 mav be used fo! fiUine

Aggregate value ofall the credit availed when a reeistered person oFts our of the composition
scheme shal! be de.lared hcre. The d€tails turnished in FORM ITC-01 mav be used for fillins


